
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di
somministrazione di lavoro come il “contratto, a tempo indeterminato o
determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi
del D.Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più
lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la
propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto
2013, n. 101, che reca in epigrafe “Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”;
Visto in particolare il comma 2 del predetto articolo, il quale dispone che, “Per
rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale
le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili
di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi
sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di
reclutamento vigenti. Ferma restando la competenza delle amministrazioni in
ordine all’individuazione delle necessità organizzative in coerenza con quanto
stabilito dalle vigenti disposizioni di legge, i contratti collettivi nazionali
provvedono a disciplinare la materia dei contratti di lavoro a tempo determinato,
dei contratti di formazione e lavoro, degli altri rapporti formativi e della
somministrazione di lavoro (….), in applicazione di quanto previsto dal decreto
legislativo 6 settembre 2001, n. 368, dall'articolo 3 del decreto-legge 30 ottobre
1984, n. 726, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984, n.
863, dall'articolo 16 del decreto-legge 16
maggio 1994, n. 299, convertito con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n.
451, dal decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 per quanto riguarda la
somministrazione di lavoro, nonche' da ogni successiva modificazione o
integrazione della relativa disciplina con riferimento alla individuazione dei
contingenti di personale utilizzabile (…….);
Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro
interinale –contenuta negli artt. dal 30 al 40 del menzionato decreto legislativo
n. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni
esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo
determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4;
Dato atto che il D. Lgs. 15 giugno 2015 n. 81 ha in parte abrogato il D.Lgs. 10
settembre 2003,n. 276, relativamente agli articoli sulla somministrazione di

COPIA DI DETERMINAZIONE PERSONALE/TRIBUTI

Numero  41   Del  11-09-2019
 Reg. generale 119

Oggetto: GESTIONE PERSONALE SUPPORTO AMMINISTRATIVO UFFICIO
ANAGRAFE



lavoro, riscrivendo la disciplina della maggior parte degli istituti contrattuali
relativi alla somministrazione di manodopera;
Dato atto che, per quello che concerne la somministrazione a tempo
determinato, il citato decreto legislativo ha previsto, all’art. 31, comma 2, che la
stessa sia utilizzata nei limiti quantitativi individuati dalla contrattazione collettiva
applicata dall’utilizzatore;
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ad agenzia interinale, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n.50/2016, vista la necessità di
procedere in modo tempestivo attraverso una indagine di mercato per
l’individuazione del contraente da incaricare per lo svolgimento del servizio in
oggetto, in ossequio al principio di proporzionalità;
Dato atto che, il Sindaco in un’ottica di efficienza ed economicità per l’Ente,
riteneva opportuno inserire, un collaboratore presso questo Comune, nell’ufficio
Anagrafe, Stato civile, Elettorale in grado di assolvere alle esigenze richieste
dal servizio in parola;
Dato atto che, al fine di garantire ai cittadini servizi indispensabili si rende
necessario impiegare il lavoratore per n. 20 ore settimanali distribuite in base
alle esigenze di servizio;
Considerata pertanto l’urgenza di reperire n. 1 collaboratore da impiegare
presso l’Ufficio  Anagrafe per n° 20 ore settimanali dal 12/09/2019 al
31/10/2019 eventualmente prorogabile;
Dato atto che l’ufficio preposto ha provveduto a richiedere alla Ditta Lavorint
con sede in Mosciano S. Angelo (TE) alla Via Italia n. 13 la tariffa oraria relativa
al personale di che trattasi;
Tenuto conto che con nota n. 6392 del 11/09/2019 è stato rimesso il costo
orario dalla ditta sopra citata così determinato:
Collaboratore Ufficio Anagrafe: € 18,42 più IVA al 22%;
Rilevato che la somma da impegnare a favore della Ditta Lavorint di Mosciano
S. Angelo per la gestione del personale in parola adibito a personale
amministrativo dell’Ufficio Anagrafe per il periodo dal 12/09/2019 al 31/10/2019
eventualmente prorogabile è la seguente:
€  3.000,00 (Iva esclusa) sul Cap. 1999 " Spese per operai servizi esterni";
Dato atto che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) al fine della
tracciabilità, corrispondente a Z1129BE89B;
Attesa la propria competenza ai sensi dell'Art.27, comma 9, del D.Lgs.
25.2.1995 N°77;
Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione
relativa alla copertura finanziaria ai sensi dell'Art.153, comma 5 del D.lg.
18.8.2000, N°267;

Vista la Delibera di Giunta N° 54 del 30.03.2006, esecutiva, avente per oggetto
Organizzazione Uffici Comunali";

Visto il D.Lgs. 18.8.2000,N°267;

Ritenuta l'opportunità di provvedere in merito;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che formano parte1.
integrante e sostanziale del presente provvedimento, all’Agenzia Lavorint

AREA AMM/FINANZ n. 41 del 11-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Spa con sede legale in Milano C.so Buenos Aires, 45 e sede operativa in
Mosciano S. Angelo (TE) Via Italia n. 13, l’incarico per il servizio di
somministrazione di lavoro a tempo determinato per il periodo dal
12/09/2019 al 31/10/2019 eventualmente prorogabile di n. 1
collaboratore da impiegare presso l’Ufficio Anagrafe, Stato Civile e
Elettorale per n. 20 ore settimanali;
Di Impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma pari a2.
circa € 3.000,00 (Iva esclusa), a favore dell’Agenzia Lavorint Spa Ditta
Lavorint in Mosciano S. Angelo (TE) alla Via Italia n. 13;
Di imputare l’importo di circa € 3.000,00 (Iva esclusa) al Cap. 19993.
“Spese per operai servizi esterni" del bilancio 2019;
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione mensile a favore4.
dell’Agenzia Lavorint Spa dietro presentazione di regolare fattura;
Di provvedere a dare opportuna Comunicazione della presente alla Ditta5.
richiamata, ai sensi dell'Art.191,comma 1 D.Lgs. N°267 del 18.8.2000.
Di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’Ufficio6.
Segreteria per la raccolta generale;
Di dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti7.
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli
Artt.184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000,N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 41 del 11-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 24-09-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 10-10-2019                                  Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 41 del 11-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


